

Übersicht 1: Direktkosten der Heuerzeugung

<b>Ertragsniveau: 110 dt/ha</b>		<b>Aufwand Einh./ha</b>	<b>Wertansatz €/Einh.</b>	<b>Gesamtkosten</b>	
Arbeitsentlohnung: 20,00 €/AKh				<b>€/ha</b>	<b>€/dt</b>
Saatgut	Neuansaat	40 kg/ha	2,95	9,83	0,09
	Nachsaat	5 kg/ha	2,95	2,46	0,02
Dünger	N	240 kg/ha	0,85	204,00	1,85
	P <sub>2</sub> O <sub>5</sub>	72 kg/ha	0,95	68,40	0,62
	K <sub>2</sub> O	220 kg/ha	0,45	99,00	0,90
	Sonstige	50 kg/ha	1,00	50,00	0,45
Pflanzenschutz	Neuansaat	0,083	62,50	5,21	0,05
	lfd. Nutzung	0,25	99,40	24,85	0,23
sonstiges Material	Netz/Bindegarn	2,3 kg/ha	3,15	7,35	0,07
<b>Summe Direktkosten</b>				<b>471,10</b>	<b>4,28</b>

Quelle: Eigene Berechnungen

Übersicht 2: Arbeitserledigungskosten der Heuerzeugung

<b>Arbeitsgang</b>	<b>Umfang / Häufigkeit</b>	<b>Zeitbedarf Akh/ha</b>	<b>Masch.kosten €/Arbeitsgang</b>	<b>Arbeitserledigung</b>	
				<b>€/ha</b>	<b>€/dt</b>
Spritzen	0,083	0,17	8,45	0,99	0,01
Fräsen	0,083	0,84	54,17	5,91	0,05
Einebnen	0,083	0,48	33,96	3,63	0,03
Säen	0,083	0,48	28,13	3,14	0,03
Schleppen	1	0,35	13,21	20,21	0,18
Walzen	1	0,36	12,32	19,52	0,18
Nachsäen	0,167	0,48	34,46	7,34	0,07
Düngen	5	0,12	5,28	38,40	0,35
Spritzen	0,25	0,17	8,45	2,96	0,03
Mähen (6,3m)	4	0,26	20,74	103,76	0,94
Wenden (10,5m)	12	0,15	11,74	176,88	1,61
Schwaden (7,4m)	6	0,21	15,96	120,96	1,10
Rundballen pressen	pro Ballen	0,04	4,15	165,67	1,51
Rundballen laden		0,33	25,67	32,33	0,29
abfahren		1,63	53,67	86,33	0,78
einlagern		0,23	17,00	21,67	0,20
<b>Summe Arbeitserledigungskosten</b>				<b>809,71</b>	<b>7,36</b>

Quelle: Eigene Berechnungen, z. T. nach KTBL 2018/2019